
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N® 003/2018

Processo: 1311004/2017
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de sinal de Internet para atender as necessidades

das diversas secretarias de Trizidela do Vale-MA durante o ano de 2018.

1 - Abertura da Sessão

Às 08:00 horas do dia do dia 19 de janeiro de 2018, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação o
Pregoeiro Felipe Pinheiro Nogueira e os membros da Equipe de Apoio: Marta Alves Campos e Antônio da Silva Amorim,
designados pela Portaria n° 02/2018, de 02/01/2018, com base na Lei n° 10,520, de 17 de julho de 2002, Decreto
Municipal n° 024/2013, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e o que couber a
Lei Federal n° 8.666/93 e suas demais legislações pertinentes, para realizar os procedimentos relativos ao
processamento do Pregão Presencial n° 003/2018, tipo menor preço por item. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta
a sessão, passando-se de imediato a fase de credenciamento.

2-Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou o representante da empresa presente que
apresentasse os documentos exigidos no item 3 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio,
foi considerada credenciada a empresa abaixo, com seu respectivo representante:

CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME

GALLILEU NOVO FRAGA

11.746.820/0001-43

C.P.F. n° 001.834.293-03

3 - Da Classificação das Propostas

Aberto o envelope contendo a proposta o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo da mesma aos
interessados, solicitando que a rubricasse. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram à análise da adequação da
proposta aos requisitos do Edital, considerando que não houve proposta que foi indeferida, passou-se, então, à fase de
lance o seguinte licitante:

CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME 11.74 6.820/0001-4 3

4 • Dos Lances

4.1 - Lances

Tendo em vista que somente um licitante apresentou proposta, e considerando a impossibilidade de se repetir o
certame, não houve a etapa de lances, passando o Pregoeiro para a fase de negociação.

5 • Rodada de Negociação

Como não houve a etapa de lances, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação a proposta do licitante presente
passando-se para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:

O pregoeiro convidou o vencedor da proposta selecionada a reduzir o valor cotado e o mesmo permaneceu com o valor
inicial da proposta. Sendo assim o pregoeiro declarou a empresa vencedora tendo em vista que os valores estão
conforme o estimado no edital e dentro da estimativa praticada no mercado.

Item: 00001 - Fornecimento de sinal de Internet de 5MBPS via fibra ótica. ^
Sec.de Assist.Social ^

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Página 1 de 2



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecior^ados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMATIC R$ 1.200,000 *

Data:Inabilitação CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, Data:

19/01/2018 às 10:55:28

Justificativa: Conforme documentação de habilitação analisada, foi

identificado a ausência da cédula de identidade e CPF da Senhora

MARIA LILIAN OLIVEIRA DOS SANTOS bem como a ausência do registro

do Balanço Patrimonial na Junta Comercial do estado do Maranhão.

6 • Da fase de Apresentação de Recursos

Após a classificação definitiva, o Pregoeiro informou que o íicitante que tivesse interesse em interpor recurso contra o
procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seriam registradas no final da ata.

Diante do exposto, após comunicado a inabilitação do Íicitante o mesmo
solicitou ao pregoeiro que concedesse um prazo para apresentação da
documentação motivo pelo qual foi inabilitado, diante disso o pregoeiro
informou ao Íicitante requerente que seria concedido o prazo de 08 (oito)
dias para apresentação de nova documentação, com fundamentação no Art. 48, §3® da
Lei 8.666/93.

7 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo íicitante presente que o quiseram.
Fica marcado então a reabertura da sessão para o dia 02 de fevereiro de 2018 às 16:00h.

Trizidela do Vale/MA, 19 de janeiro de 2018

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO

Pregoeiro(a) FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

Equipe apoio MARTA ALVES CAMPOS

Equipe apoio ANTONIO DA SILVA AMORIM

ASSINATURA

PARTICIPANTE (S) DO CERTAI4E

CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - M

ASSINATURA

Página 2 de 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N^ 1670-Aeroporto
CNPJ N2 01.558.070/0001-22

LISTA DE PRESENÇA

PREGÃO PRESENCIAL N' 003/2018

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para o fornecimento de sinal de Internet para
atender as necessidades das diversas secretarias de Trizidela do Vale-MA durante o ano de 2018.

Data da abertura: 19 de janeiro de 2018

Horário: 08h00min

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO

Pregoeiro{a) FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

Equipe apoio MARTA ALVES CAMPOS

Equipe apoio ANTONIO DA SILVA AMORIM

ASSINATURA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - M

ASSINATURA

-jcÁMj


